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II SYMPOZJUM EKUMENICZNE W OLSZTYNIE, 
POŚWIĘCONE POEZJI RELIGIJNEJ MICHAŁA KAJKI 

I ANDRZEJA SAMULOWSKIEGO

18 stycznia 1984 r. odbyło się w Olsztynie II Sympozjum Ekumeniczne, zorgani
zowane staraniem Instytutu Kultury Chrześcijańskiej im. Jana Pawia II, poświęcone 
poezji religijnej Michała Kajki (1858-1940) i Andrzeja Samulowskiego (1840-1928).

W sympozjum uczestniczyli przedstawiciele olsztyńskiego środowiska naukowego, 
literackiego i artystycznego. Sympozjum zaszczycili swą obecnością J.E. Biskup 
Warmiński dr Jan Obłąk oraz ze strony ewangelików ks. mgr Jan Otello, pastor 
z Nidzicy i Wiktor M. Leyk, redaktor naczelny czasopisma Studia i Dokumenty 
Ekumeniczne. Obecnych powitał ks. dr hab. Marian Borzyszkowski, dyrektor Insty
tutu Kultury Chrześcijańskiej im. Jana Pawła II w Olsztynie, który nawiązując do 
myśli przewodniej tegorocznego Tygodnia Ekumenicznego „Wezwani do jedności 
przez krzyż naszego Pana“, zachęcił uczestników, aby w poezji religijnej Mazura 
i ewangelika M. Kajki oraz Warmiaka i katolika A. Samulowskiego znaleźć wspólną 
podstawę — chrześcijański krzyż, jako symbol cierpienia na trudnej drodze krzewienia 
polskości oraz jako religijne źródło poetyckiego natchnienia.

Program sympozjum wypełniły referaty: Erwina Kruka: „Poezja religijna Michała 
Kajki — jej geneza“ oraz doc. dr hab. Janusza Jasińskiego: „Problematyka religijna 
i kościelna w twórczości Andrzeja Samulowskiego“.

Obydwa referaty, jak i ożywiona po nich dyskusja, przypomniały, iż obydwaj poeci 
i pisarze byli ludźmi głęboko religijnymi. Pozostawili po sobie cenną spuściznę lite
racką, w której czołowe miejsce zajmuje problematyka religijna, obyczaje mazurskie 
i warmińskie, zagadnienia etyki i kultury chrześcijańskiej. Jest to poezja religijna, 
mocno powiązana z życiem Kościoła i swymi korzeniami osadzona w słowie polskim 
Pisma Świętego Nowego Testamentu i Psalmów, katolickich kazań i ewangelickich 
postylli, katechizmów, warmińskich śpiewników i mazurskich kancjonałów. Proble
matyka tej poezji ma nic tylko charakter regionalny, sięgający Gietrzwałdu czy 
Ogródka, miejscowości, w których żyli i działali poeci, lecz wykracza swym zasięgiem 
do Polski, do jej języka i kultury. Obydwaj prelegenci omówili również problematykę 
moralną, zawartą w wierszach poetów, a mającą swe źródło w głęboko przeżywanym 
chrześcijaństwie.

Erwin Kruk, przedstawiając poezję Michała Kajki, podkreślił jej głęboko religijny 
charakter, nie zawsze respektowany przez wydawców jego twórczości. Prelegent 
omówił szerzej występującą u Kajki współzależność wiary i języka. Kajka był przeko
nany, iż odrodzenie wiary jest możliwe przez nawrót do języka polskiego. Erwin Kruk, 
charakteryzując postawę ekumeniczną Kajki — ewangelika, określił ją jako otwartą 
i pełną szacunku dla innych wyznań i obrzędów. Przypomniał również słowa Kajki 
o czci okazywanej Matce Boskiej przez Mazurów ewangelików.
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Janusz Jasiński przedstawił formację religijną i katolicką Warmiaka Andrzeja 
Samulowskiego, jego twórczość poetycką, publicystyczną a także działalność kultu
ralną poprzez polską i katolicką księgarnię w Gietrzwałdzie, założone przez niego 
Katolickie Towarzystwo Ludowe pod wezwaniem św. Wojciecha. Omawiając twór
czość poetycką, podkreślił przejawiający się w twórczości Samulowskiego kult świę
tych, a szczególnie Matki Boskiej, czczonej w sanktuarium w Gietrzwałdzie. W odnie
sieniu do Mazurów i ewangelików — zdaniem J. Jasińskiego — stanowisko Samulow
skiego było typowe dla większości Warmiaków. Owszem „traktował Mazurów jako 
Polaków, chociaż wydaje się większego sentymentu do nich nie przejawia!“.

Dyskusja rozpoczęła się od wystąpienia Biskupa Warmińskiego dr Jana Obłąka. 
Powiedział, iż Kajka i Samulowski to wielcy Polacy, szlachetni ludzie o wysokich 
ideałach, którym służyli przez całe życic. Biskup Warmiński podziękował prelegentom 
i organizatorom sympozjum.

W dyskusji nad referatami nawiązano do problemów literackich, regionalnych 
i ekumenicznych. Podkreślono duże zasługi w upowszechnieniu twórczości poetyckiej 
Kajki i Samulowskiego przez wydania i opracowania poezji, dokonane przez Władys
ława Gębika, Janusza Jasińskiego i Tadeusza Orackiego. Wskazywano na Biblię, mod
litewniki, kancjonały i życie liturgiczne Kościoła, jako na skarbiec twórczości literac
kiej omawianych poetów.

Przy omawianiu problematyki regionalnej zwrócono uwagę na współpracę A. Sa
mulowskiego z Gazetą Olsztyńską, a M. Kajki z Mazurem ze Szczytna. Ks. M. Kuź
micki, proboszcz parafii Kłusy, na terenie której leży Kajkowski Ogródek, apelował 
o ochronę mazurskich cmentarzy, kryjących cenne pamiątki polskości, o lepsze utrwa
lenie pamięci Kajki na Mazurach, zwłaszcza w Ogródku.

Na znaczenie sympozjum dla ekumenii zwrócił uwagę ks. mgr Otello z Nidzicy. 
Samo sympozjum, udział katolików i ewangelików, jest znakiem zmieniających się 
czasów. Poezja A. Samulowskiego i M. Kajki stanowi wspólną własność wszystkich 
ludzi.

Nawiązując do myśli przewodniej Tygodnia Ekumenicznego ks. Otello przypo
mniał słowa Kajki:

„Wszystko zapada,
I jeno wiara
W Chrystusowy krzyż 
Wiedzie wzwyż“.

Dodajmy, że motyw krzyża znalazł swój wyraz również w twórczości A. Samulow
skiego:

„Spraw święty Andrzeju, pokornie Cię proszę, 
Niechaj dla Jezusa, chętnie mój krzyż zniosę“.

Z okazji sympozjum, w holu Biblioteki Seminarium Duchownego, została zorga
nizowana wystawa, poświęcona twórczości Michała Kajki i Andrzeja Samulowskiego.



(3) II SYMPOZJUM EKUMENICZNE 195

2. ÖKUMENISCHE TAGUNG IN OLSZTYN ÜBER DIE RELIGIÖSE DICHTUNG 
VON MICHAL KAJKA (1858-1940) UND ANDRZEJ SAMULOWSKI (1840-1928)

ZUSAMMENFASSUNG

Am 18.1.1984 hat in Olsztyn die 2. ökumenische Tagung über die religiöse Dichtung von Michal Kajka 
und Andrzej Samulowski stattgefunden. Während dieser Tagung, die vom Johannes-Paul-II-Institut für 
Christliche Kultur organisiert wurde, hat man folgende Vorträge gehalten: Erwin Kruk: „Die religiöse 
Dichtung von Michal Kajka — seine Genese“; Janusz Jasiński: „Die religiöse und kirchliche Problematik 
im Schaffen von Andrzej Samulowski“.


